Sorte migliore non tocca a Orfeo che, poco più avanti, col demonio è detto addirittura scendere a patti per riscattare l'anima di Euridice dall'Ade, come il peggiore dei negromanti:

Sic Orpheum Euridicis coniugis amore Plutonem adisse et impetratam coniuge amisisse ferunt: quod si quicquam veri et pensi hac ipsa in re fuisse putamus (...) ex negromantica vanitate initium sumpsisse et *Orpheus defunctae coniugis animam revocare evocare procuravisse, quoniam in daemonum cultu frequens adeo fuit, ut eius sit habitus magister*¹⁰⁹.

Se è riconosciuto un primato a colui che nel *De christiana religione* era stato posto a capostipite della sapienza greca, è solo quello di *auctor idolatriae*, secondo la testimonianza dello pseudo-Giustino:

Iustinus philosophus et martyr in libro Gentium admonitorio Orpheus πολυθεότητος magistrum vocat, quem forte ita nuncupavit quod Thracas ipsos caerimonias colendorum deorum edocuerit. (...) Orpheus autem nomina ipsorum [*scil.* deorum] primus invenit, et generationes enarravit, et de iis quae ab unoquoque acta sunt disseruit, qui a Gentibus creditur veram Theologiam tradidisse¹¹⁰.

Questa negazione di verità alla teologia espressa nelle genealogie poetiche induce a ipotizzare che tutti i cenni critici agli inizi della filosofia pagana si avvantaggino anche dell'impiego di una ermeneutica testuale alternativa a quella imposta da uno dei modi tipici dell'approccio umanistico all'antico. Per chi infatti,

solis luce solem ipsum intueamur. Lumen vero divinae mentis nunquam infunditur animae, nisi ipsa, ceu luna ad solem, ad Dei mentem penitus convertatur. Non convertitur ad mentem anima, nisi cum ipsa quoque fit mens. Mens vero non prius fit, quam deceptiones sensuum, et phantasiae nebulas deposuerit. Hac de causa Mercurius modo sensus, et phantasiae caligines exuit, in aditum mentis se revocans: mox Pimander, id est, mens divina, in hunc influit, unde ordinem rerum omnium, et in Deo existentium, et ex Deo manantium, contemplatur».

¹⁰⁹ *De rerum praenotione*, IV, 9, p. 490.

¹¹⁰ *Ibid.*, IV, 4, pp. 471-72. Il riferimento a Giustino è alla spuria *Cohortatio ad Gentiles*, 15C.3-C.7: «Ορφεὺς γοῦν, ὁ τῆς πολυθεότητος ὑμῶν, ὡς ἂν εἶποι τις, πρῶτος διδάσκαλος γεγονώς, οἷα πρὸς τὸν υἱὸν αὐτοῦ Μουσαῖον καὶ τοὺς λοιποὺς γνησίους ἀκροατὰς ὕστερον περὶ ἐνὸς καὶ μόνου θεοῦ κηρύττει λέγων, ἀναγκαῖον ὑπομνήσαι ὑμᾶς». Inoltre, poche righe più avanti del passo citato, Pico rincara la dose ricavando da Ovidio (*Metamorfosi*, X, 83) la notizia che Orfeo sia stato anche l'inventore della pederastia, e annovera esplicitamente questo vizio tra le conseguenze della pratica idolatrica: «Quod si ita est non mirandum si etiam auctore Ovidio in Metamorphosi ille Tracum populis primum fuit auctor amore in teneros transferre mares (...) Nam postquam idolatriae crimen detestatus est, subdit eos qui inquinati illo fuerant in passiones ignominiae traditos, ita ut foeminae in foeminas et masculi in masculos turpitudinem operarentur».